1

 臺南市選舉委員會辦理第一屆市長議員暨里長選舉監察小組第一次會議紀錄

一、時間：99年 9月 10日（星期五）上午 10時

二、地點：本會 4樓會議室                 記錄：陳碧蓮

三、出列席人員：（詳如簽到簿）

四、主席（林召集人）致詞：

(一)各位委員先進大家早，在尚未開會之前容許我為各位介紹選委會領導

幹部與工作同仁，依序介紹姜副總幹事、陳秘書、行政室姜主任、第

一組楊組長、第四組許組長，第四組之工作為監察業務，其聯繫工作

夥伴有林綉桃、楊淑玲、黃千芳、陳碧蓮（調兼），相信選務工作，

在大家配合之下，一定會做得很圓滿成功。

(二)今天是監察小組第一次會議，感謝各位委員撥冗與會，共同參與直轄

市長議員暨里長三合一選舉選務工作，本人謹在此表達十二萬分敬意與歡迎。

(三)今日有二個討論議題：第一個議題討論各監察小組委員責任區之分配

案，第二個議題討論 9月 13日~17日受理市長議員候選人登記期間，

臺南縣、市登記地點監察小組委員監察之工作分配。

五、工作報告事項：

張太雄委員：9月 13日~17日受理候選人登記期間，監察小組委員工

作內容為何？

林召集人說明：稍後會在討論提案提案二中討論。

葉群英委員：為免監察小組委員因時間疏忽，而未到場執行監察工作，

請選委會製作監察小組委員選舉期間監察工作備忘錄，俾

利監察小組委員到場執行監察工作。

四組許組長說明：本會將製作監察小組委員執行監察工作日程表乙

份，分別函送給各監察小組委員供執行監察用。

 2

林召集人說明：

（一）請各監察小組委員於執行職務時，務請配戴本會製發之識別證；並

請於執行職務當天及前一天手機務必開機，俾利聯絡相關事宜。

（二）9月 17日為市長議員暨里長候選人受理登記之最後一日，除由吳明

澤委員及本人分別到（臺南縣政府世紀大樓 3樓、臺南市選舉委員

會），執行監察工作外，餘請監察小組委員務必於下午 5時 30分前，

分別抵達所負責之公所執行職務。

（三）10月 29日候選人抽籤當日，亦請各位委員於是日上午 8時 30分前

到所負責之公所場執行監察工作。

決議：洽悉。

六、討論提案：

提案一                         提案單位：第四組

案由一：謹擬本會辦理臺南市第一屆市長議員暨里長選舉監察小組委員責任

區分配表（草案）【附件 8，P18】請 討論。

說  明：本分配表僅係原則性分配，各區組委員亦可視實際需要相互支援。

決  議：1、原柳營區沈輝陽委員與北門區卓順意委員對調

2、原學甲區李佑綸委員與官田區曾文貞委員對調

3、其餘照案通過。

提案二                        提案單位：第四組

案由二：謹擬臺南市第一屆市長議員選舉候選人申請登記期間監察

小組委員監察工作分配表（草案）如【附件 9，P19】，

請  討論。

說   明：

（一） 本次市長市議員選舉候選人領表登記分設兩處

1. 臺南市：臺南市選舉委員會4樓禮堂

2. 臺南縣：臺南縣政府世紀大樓3樓

（二） 茲因候選人登記先後順序係為候選人 10月 29日號次抽籤先

後次序之依據，故請監察小組委員於業務組製作之候選人完

成登記簿（表）上簽章以為監察之依據。【附件10，P20-22】

決  議：照案通過。

 3

姜副總幹事說明：

1.有關葉群英委員建議請本會製作，監察小組委員於選舉期間執行

監察工作日程表一事，本會照辦；本會亦會要求各鄉鎮市區公所

於監察小組到場執行職務時，主動派員協助監察小組委員。

2.為各監察小組委員執行職務之需，另再發放「臺南市第一屆市長

議員暨里長選舉投開票所設置地點一覽表」乙冊，俾利參閱。

3.針對臺南市第一屆市長議員選舉候選人申請登記期間監察小組

委員監察工作分配表，有別於以往監察小組工作，首先向各監

察小組委員致謝，這是因為縣市合併後，五都統一在同一選委會

辦理領表登記，中選會原指定本市領表登記地點是在本會，惟目

前縣市合併仍屬於過渡時期，臺南縣亦積極爭取，中選會最終考

量，方便服務有意參選之候選人，並為國家舉才，選賢與能，所

以這次臺南縣市候選人領表登記部分，在原臺南縣選委會舊址也

另設一領表登記處，讓候選人自己選擇，設置 2 個領表登記處，

係方便較偏遠地區有意參選之候選人可自由就近選擇領表登記，

因候選人登記之先後，將影響未來號次抽籤順序，為避免將來抽

籤日可能產生之爭執與困擾，故請各監察小組委員秉持公平公正

立場，於每一位完成登記之市長議員候選登記表，簽章註記日期

時間，俾作為 10月 29日抽籤先後順序之依據。

林召集人：如有委員不清楚鄉鎮公所位置者請事先撥冗前往，或告知由

本會擇期派員會同前往。

張太雄委員：9 月 13 日~17 日受理候選人登記期間，請選委會事先知會

鄉鎮市公所民政課接待監察小組委員。

洪燈玉委員：請安排事先與各公所認識，方便事後聯繫工作。

 4

七、臨時動議：

（一）何文男委員：

       1.請於會議資料中之日期後括弧並加註星期，俾幫助記憶。

2.責任區請加註分局及對口單位、聯絡人及電話。

3.投開票所30公尺內設茶桌之狀況，在里長選舉時會更嚴重，請加強

宣導並請警察單位加強協助，藉以避免不必要之紛爭與困擾。

    姜副總幹事說明：

         1.臺南市選委會在合併前，臺南市監察小組委員總席次30人，臺南縣是

35人，對原臺南市來說是人數充足，選舉投開票當日之人力調派遣，

一個選舉區可調派3~5位監察小組委員，上午2位在分局待命、2位在

區公所待命，下午人員再對調，公所之區長是選務中心主任，民政課

長是選務中心之執行秘書，主辦幹事對監察小組委員態度上有相當禮

遇與照顧。鄉鎮長是民選可能較無法面面俱到，所以鄉鎮市公所對口

單位為公所民政課，因目前處於縣市合併之過渡時期，很多事情是第

一次，本會將會要求民政課與監察小組委員保持聯繫。

         2.各分局第三組以前是刑事組，現在是偵察隊，因為選舉期間以違反刑

事案件居多，投開票當日監察小組委員在各分局待命，各分局之對口

單位、人員，本會再與各分局加強連繫。

         3.選舉就是在短短時間內要做很多的事情，在座各位委員對於選務工作

都是很有資歷，如有任何建議，請隨時提出並與本會密切保持聯絡，

本會將全力以赴。

（二）洪燈玉委員：此次有些新任監察小組委員，未曾參與村里長選舉之監

察工作，有關附件20頁「臺南市第一屆里長選舉○○區候選人聲請登

記簿」範本中，監察小組委員如何簽名請說明。

四組許組長說明：請在登記簿最一位完成登記之候選人下面一行簽名即可。

八、主持人結語：

今天會議進行很順利，拜託各位委員務必於 9月 17日下午 5時 30分

前到場執行監察職務，謝謝各位委員。

九、散會：上午 12時 10分